PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 22.981.088/0001-02

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000
Email: cpl2021pmt@gmail.com

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20231208

O Município de TUCUMÃ, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº

11.234.776/0001-92, com sede na Rua do Café, s/n, representado por RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA,

na qualidade de ordenador de despesas, doravante denominado CONTRATANTE, e TAFFAREL

SERVIÇOS MEDICOS EIRELI, inscrito no CNPJ 34.364.072/0001-30, com sede na AVENIDA

MACARANDUBA S/N, AEROPORTO, Tucumã-PA, CEP 68385-000, representada por TAFFAREL

FRAGOSO DO NASCIMENTO, já qualificados no contrato inicial, processo licitatório nº 9/2023-059FMS

na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, que versa sobre REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL

E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE

EQUIPAMENTO DE ULTRASSONOGRAFIA PARA USO NA CLÍNICA DE ESPECIALIDADES

HERMÓGENES PELEGRINI, PERTENCENTE A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE

TUCUMÃ-PA, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes

cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo de Reequilíbrio de Valor ao Contrato objetiva a alteração contratual no valor de

R$ 4.596,00 (quatro mil, quinhentos e noventa e seis reais), nos termos do art. 65, parágrafo 1º, da Lei

Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 112.596,00(cento e doze mil,

quinhentos e noventa e seis reais).

ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES          UNIDADE  QUANTIDADE VALOR ANTERIOR VALOR ATUALIZADO   VALOR TOTAL

123743  Locação de Ultrassom para exames diagn  MÊS    12,00    9.383,00       9.383,000         9.383,000

        ostico - Marca.: SAMSUNG HS 40  PREMI

        Especificações mínimas exigidas:

        Ultrassom para exames     diagnostico,

        equipamento compacto, leve  e de fácil

        mobilidade, com rodas  articuladas com

        travas e puxadores   frontais.  Painel

        com ajuste de  altura.  Tela  de toque

        (touch screen) LED  10",  Monitor  LED

        Full HD 21"   de  alta  definição  com

        braço articulado

         TGC   Digital     4

        portas ativas e    5   suportes   para

        transdutores

         6 portas    USB   2.0

        Sistema operacional baseado         em

        Microsoft Windows 10

            Transdutores

        multifrequenciais de banda     larga

        Conectividade avançada

         Sistema    de

        armazenamento SSD de  512 GB

         Teclado

        físico

         Bolsa lateral     e     porta

        transdutor endocavitário

         Sistema  de

        aquecimento de gel     integrado    ao

        equipamento

         Impressora colorida para

        impressão 4A de exames

         Transdutores:

        Convexo (2-8 MHz)    modelo   CA2-8AD,

        Linear (3-16 MHz)   de  40  mm  modelo

        LA3-16AD, Endocavitário (4-9      MHz)

        modelo EVN4-9

         Nobreak compatível com

        o equipamento. Software   geral   para

        aplicações em exame     de    medicina

        interna, obstetrícia/ginecologia,

         urologia, pequenas partes      (mama,

        tireóide, músculo esquelético),

        vascular, intra operatório,     fetal,

        vascular, vascular periférica

mailto:cpl2021pmt@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 22.981.088/0001-02

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000
Email: cpl2021pmt@gmail.com

        transcraniano, transfontanela,

         cardiologia (adulto, pediátrico,

        neonatal e transesofágico),  exames  e

        exames de intervenção.Instalação,

        aplicação e treinamento inclusos.

                                                                        VALOR GLOBAL R$    112.596,000

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2024 Atividade 1111.103020009.2.056 Manutenção do Bloco de Custeio-MAC-Ambul. e

Hospitalar , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento

3.3.90.39.12.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que

surtam os seus efeitos legais.

 TUCUMÃ - PA, 04 de Outubro de 2024

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ(MF)  11.234.776/0001-92

 CONTRATANTE

 TAFFAREL SERVIÇOS MEDICOS EIRELI

 CNPJ 34.364.072/0001-30

 CONTRATADO

mailto:cpl2021pmt@gmail.com

		2024-10-04T11:29:38-0300
	RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA:93594089215

		2024-10-04T13:58:57-0300
	TAFFAREL FRAGOSO DO NASCIMENTO:00610073230